
16 июня 2015 года                                                                                                                г. Тула

Резолютивная часть решения оглашена 16 июня 2015г.

В полном объеме решение изготовлено 19 июня 2015г.       

                           

Комиссия Тульского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: < --- >

в присутствии < --- > – представителя ООО «Ваше право» по доверенности б/н от
12.05.2015г.,

в отсутствие законных представителей ООО «Ваше право» , уведомленных
надлежащем образом, рассмотрев дело № 02-02/08-2015 по признакам нарушения
ООО «Ваше право»    части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006г.  № 135–
ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

13.04.2015 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области поступило заявление ООО «Ваше право» (ИНН  7107052780, г. Тула, пр.
Ленина, д. 46) по вопросу неправомерного использования ООО «Ваше право» (ИНН
7107079373, г. Тула, ул. Колетвинова, д. 6)  фирменного наименования Общества.

Согласно части 1 статьи 1225 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) фирменное
наименование относится к результатам интеллектуальной деятельности и
приравненным к ним средствам индивидуализации юридических лиц, товаров,
работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана –
интеллектуальная собственность.

Частью 1 статьи 1473 ГК РФ установлено, что юридическое лицо, являющееся
коммерческой организацией, выступает в гражданском обороте под своим
фирменным наименованием, которое определяется в его учредительных
документах и включается в единый государственный реестр юридических лиц при
государственной регистрации юридического лица.

В соответствии с частью 1 статьи 1474 ГК РФ юридическому лицу принадлежит
исключительное право использования своего фирменного наименования в
качестве средства индивидуализации любым не противоречащим закону
способом (исключительное право на фирменное наименование), в том числе путем
его указания на вывесках, бланках, в счетах и иной документации, в объявлениях и
рекламе, на товарах или их упаковках.

Не допускается использование юридическим лицом фирменного наименования,
тождественного фирменному наименованию другого юридического лица или
сходного с ним до степени смешения, если указанные юридические лица
осуществляют аналогичную деятельность и фирменное наименование второго
юридического лица было включено в единый государственный реестр
юридических лиц ранее, чем фирменное наименование первого юридического
лица (часть 3 статьи 1474 ГК РФ).



В силу статьи 1475 ГК РФ на территории Российской Федерации действует
исключительное право на фирменное наименование, включенное в единый
государственный реестр юридических лиц. Исключительное право на фирменное
наименование возникает со дня государственной регистрации юридического
лица и прекращается в момент исключения фирменного наименования из единого
государственного реестра юридических лиц в связи с прекращением
юридического лица либо изменением его фирменного наименования.

Частью 6 статьи 1252 ГК РФ определено, что если различные средства
индивидуализации (фирменное наименование, товарный знак, знак обслуживания,
коммерческое обозначение) оказываются тождественными или сходными до
степени смешения и в результате такого тождества или сходства могут быть
введены в заблуждение потребители и (или) контрагенты, преимущество имеет
средство индивидуализации, исключительное право на которое возникло ранее.

Согласно информации, размещенной на сайте Федеральной налоговой службы
(http://egrul.nalog.ru/#), выпискам из ЕГРЮЛ (размещенным на этом же сайте) ООО
«Ваше право» (ИНН 7107052780) осуществляет свою деятельность, используя
фирменное наименование «Ваше право»  с 28.02.2000г., в то время как ООО «Ваше
право» (ИНН 7107079373) зарегистрировано лишь 26.01.2004г.

Поскольку  ООО «Ваше право» (ИНН 7107079373) включено в единый реестр
юридических лиц позже ООО «Ваше право» (ИНН 7107052780), приоритетное право
на использование фирменного наименования  «Ваше право» принадлежит
последнему, а ООО «Ваше право» (ИНН 7107079373) неправомерно использует
фирменное наименование (средство индивидуализации) Общества.

Федеральным законом № 135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции»
определено понятие «недобросовестная конкуренция» - любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение
преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового
оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и
причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам -
конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации (пункт 9
статьи 4).

ООО «Ваше право» (ИНН 7107079373) и ООО «Ваше право»  (заявитель) являются
конкурентами, поскольку осуществляют один вид деятельности – деятельность в
области права (выписки из ЕГРЮЛ ООО «Ваше право» и ООО «Ваше права»).

Пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона «О защите конкуренции»
установлен запрет на недобросовестную конкуренцию, в том числе продажу,
обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции, работ, услуг.

В соответствии с пунктом 16 Постановления Пленума ВАС РФ от 17.02.2011г. № 11 «О
некоторых вопросах применения особенной части Кодекса РФ об
административных правонарушениях»  в  статье 14 Закона о защите конкуренции
приведен открытый перечень действий, являющихся недобросовестной

http://egrul.nalog.ru/
consultantplus://offline/ref=5FA41A2680926736B370511BA2D41285EC3B91054639666BD71420ADA5A4076610F03E3A6479BBBED0x7K
consultantplus://offline/ref=CA3FF3376DDBAB44728A08E2D6ABE44663BF4EB8F64FC4E9B7D9C64670A59428AEEA6D4C7F7278ABs9R8I


конкуренцией.

При анализе вопроса о том, является ли конкретное совершенное лицом действие
актом недобросовестной конкуренции, подлежат учету не только указанные
законоположения, но и положения статьи 10bis Парижской конвенции по охране
промышленной собственности, в силу которых актом недобросовестной
конкуренции считается всякий акт конкуренции, противоречащий честным обычаям
в промышленных и торговых делах.

Пунктом 2 статьи 10bis Парижской конвенции установлено, что подлежат запрету:

1) все действия, способные каким бы то ни было способом вызвать смешение в
отношении предприятия, продуктов или промышленной или торговой деятельности
конкурента;

2) ложные утверждения при осуществлении коммерческой деятельности,
способные дискредитировать предприятие, продукты или промышленную или
торговую деятельность конкурента;

3) указания или утверждения, использование которых при осуществлении
коммерческой деятельности может ввести общественность в заблуждение
относительно характера, способа изготовления, свойств, пригодности к
применению или количества товаров.

Действия ООО «Ваше право» (ИНН 7107079373) по неправомерному 
использованию фирменного наименования, принадлежащего ООО «Ваше право»
(ИНН 7107052780), ввиду более ранней регистрации юридического лица,   являются
актом недобросовестной конкуренции, поскольку они (действия) вводят или могут
вводить потребителей, указанных услуг в заблуждение в отношении их
производителя, что подтверждается, представленными ООО «Ваше право» (ИНН
7107052780) обращениями хозяйствующих субъектов  (ООО «ПромИнвест» от
17.04.2015г., ООО «Центр» от 22.05.2015г.) и граждан (Васильевой Ю.Н. от
12.05.2015г., Королевой Т.С. от 12.03.2015г.).

Частью 3 статьи 54 Гражданского кодекса РФ определено, что в едином
государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес
юридического лица.

Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых
сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином
государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по
указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные
по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц,
считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по
указанному адресу.

20.05.2015г. посредствам экспресс – доставки, осуществляемой АО «Фрейт Линк»
филиал  «Фрейт Линк-Тула» в г. Тула, по юридическому адресу, указанному в ЕГРЮЛ
ООО «Ваше право» (ИНН 7107079373) направлено  определение об отложении
рассмотрения дела № 02-02/08-2015 о нарушении антимонопольного
законодательства от 15.05.2015г. (исх. № 2/2755 от  19.05.2015г.), накладная
(экспедиторская расписка) № 15-7062-3527.

consultantplus://offline/ref=CA3FF3376DDBAB44728A08E2D6ABE44667BD4DBEFB1893EBE68CC84378F5DC38E0AF604D7E74s7R9I
consultantplus://offline/ref=CA3FF3376DDBAB44728A08E2D6ABE44667BD4DBEFB1893EBE68CC84378F5DC38E0AF604D7E74s7R9I
consultantplus://offline/ref=2A5A51CD2E2AD1284C3BE38CAEDA0DFF8C89EF521044C97BB7C12F0AB12F10F107131659E5Z5K2M


Согласно ответу АО «Фрейт Линк» филиал  «Фрейт Линк-Тула» в г. Тула отправление
по накладной (экспедиторской расписки) № 15-7062-3527 по указанному в
накладной адресу – г. Тула, ул. Колетвинова, д. 6, оф. 31 не доставлена по причине
отсутствия получателя.

 В соответствии с частью 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления,
уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения,
с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для
другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки
соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу,
которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него,
не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Таким образом, ООО «Ваше право» (ИНН 7107079373)  надлежащим образом
уведомлено о рассмотрении 16.06.2015г. в 14 час. дела № 02-02/08-2015.

Учитывая изложенное, в соответствии со статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 –
4 статьи 41, статьи 48-50 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006г «О защите
конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «Ваше право» (ИНН 7107079373) нарушившим  часть 1 статьи 14
Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006г «О защите конкуренции».

2. Выдать ООО «Ваше право» (ИНН 7107079373) предписание о прекращении
нарушения части 1 статьи 14 Федерального закона  «О защите конкуренции», а
именно: прекратить использование фирменного наименования, схожего до
степени смешения с фирменным наименованием ООО «Ваше право» (ИНН
7107052780).

3. Материалы дела передать уполномоченному должностному лицу Тульского
УФАС России для рассмотрения вопроса о привлечении ООО «Ваше право» (ИНН
7107079373) к административной ответственности.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Предписание

16 июня 2015г.

            Комиссия Тульского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:< --- >,

руководствуясь статьёй 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьёй 50
Федерального закона от 26 июля 2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на
основании своего решения от 16 июня 2015 года по делу 02-02/08-2015 о нарушении
ООО «Ваше право (ИНН 7107079373) части 1 статьи 14  Федерального закона от
26.07.2006  № 135 – ФЗ  «О защите конкуренции»



ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1.ООО «Ваше право»  (г. Тула, ул. Колетвинова, д. 6, оф. 31, ИНН 7107079373)
  прекратить нарушение части 1 статьи 14 Федерального закона  от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно: прекратить использование фирменного
наименования, схожего до степени смешения с фирменным наименованием ООО
«Ваше право» (ИНН 7107052780).

2.О выполнении настоящего предписания сообщить в Тульское УФАС России до 1
августа 2015 года.                                                                                               
                                                 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных  правонарушениях  установлена административная
ответственность. Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности
исполнить предписание  антимонопольного органа.

 


